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REPUBLIKA E KOSOVËS/ REPUBLIKA KOSOVA / REPUBLIC OF KOSOVO

KOMUNA E GJAKOVËS

OPŠTINA DJAKOVICA / MUNICIPALITY OF GJAKOVA

KUVENDI KOMUNËS GJAKOVË

Komiteti për Komunitete

01 Nr.060/01-30984/2018 

Dt.20.11.2018
P R O C E S V E R B A L

Nga mbledhja e tetë  e Komitetit për Komunitete të Komunës së Gjakovës, e mbajtur me dt. 18.10.2018,  me fillim në orën 14:00, në  sallën e vogël të Kuvendit nr.8 në hapësirat e Kabinetit të Kryetarit të Komunës së Gjakovës.

Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesja e Komitetit për Komunitete znj. Elvana Qorri.
Në mbledhje marrin pjesë: znj. Elvana Qorri, z. Fadil Podrimja, znj. Ifeta Jakupi, znj. Dafina Syla, z. Bislim Hoti, znj. Edi Puka Gaxha, z. Jusuf Osmani, z. Senad Gushani, znj. Mimoza Shala.
Të pranishëm të tjerë: z. Bernard Frrokaj, z. Luan Dina, znj. Pranvera Kerrshi përfaqësuese e ZKKK, përfaqësuesit nga OSBE-ja, UNCHR, dhe përfaqësuesit e mediave, dhe të Zyrës për Informim.

z. Bislim Hoti : Sot e kemi mbledhjen e tetë të komitetit për Komunitete për vitin 2018 të pranishëm në këtë mbledhje janë të gjithë anëtarët e komitetit, andaj meqenëse ekziston kuorumi po fillojmë me mbledhjen, ftesën me rend dite e keni marrë me kohë, andaj a ka dikush ndonjë diskutim sa i përket rendit të ditës .
Meqenëse nuk keni diskutime e qes në Votim rendin e ditës sipas ftesës që e keni marrë. Nga anëtarët e pranishëm unanimisht u votua pro rendit të ditës. Për këtë mbledhje u miratua ky:
R e n d   D i t e

1. Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhje e kaluar e Komitetit për Komunitete.

2.  Raporti i Zyrës Komunale për Komunitete dhe Kthim.

3. Gjendja aktuale në Arsim në shkollat e Komunës së Gjakovës, duke përfshirë

           situatën e nxënësve të komuniteteve jo- shumicë.

4. Raporti i Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim .

5. Të ndryshme
1. Pika e Parë e Rendit të Ditës: Shqyrtimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit për Komunitete.

Kryesuesja:  A ka dikush ndonjë vërejtje apo sugjerim sa i përket procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit për Komunitete. 
Meqenëse nuk ka diskutime e qes ne Votim procesverbalin nga mbledhja e kaluar e Komitetit për Komunitete. Kush është: për , kundër , abstenim.

Nga anëtarët e  Komitetit unanimisht u miratua Procesverbali .
2. Pika e dytë e rendit të ditës: Raporti i Zyrës Komunale për Komunitete dhe Kthim. 

Kryesuesja: Për këtë pikë e kemi paraparë Raportin e Zyrës Komunale për Komunitete dhe Kthim znj. Pranvera Kershi mund të na tregon lidhur raportet dhe informatat e zyrës.
znj. Pranvera Kerrshi: Të dhënat për personat e riatdhesuar nuk kanë ndryshuar nga mbledhja e kaluar, ndërsa Ekipet për parandalim jemi duke dalur në teren fillimisht familjet dhe shkollat ku ka komunitete Rom Ashkali dhe Egjiptian për shkak se ka pasur më shumë mungesa dhe braktisje të shkollave po ashtu kemi mbajtur takim  me komisionin Evropian dhe je i duke punuar që të hyj edhe komuna e Gjakovës në projektin për ndërtim in e shtëpive por ende nuk kemi konkrete asgjë, po ashtu  në mbështetje të një organizatë e kemi mbajtur një tryeze për përfshirjen e gjuhës rome, si dhe kemi marr pjesë në takimin dhe në fushatën ndërgjegjësuese kundër dhunës në familje që është organizuar nga Policia e Kosovës.

z. Senad  Gushani: Nëse arrin që të përfshihet edhe Komuna e Gjakovës në programin për ndërtimin e shtëpive a keni njohuri se sa shtëpi munden të ndërtohen .

znj. Pranvera Kerrshi: Ne e kemi një listë shumë të gjatë të kërkesave për ndërtimin e shtëpive, por përparësi kanë ata që kanë pronat e tyre dhe ende jemi në negociata .

Përfaqësuesi nga UNHCR: Në bazë të të dhënave nga 24 familje  që kanë aplikuar vetëm 13 i kanë pronat e tyre, ku këta persona janë të zhvendosur kryesisht në Malin e zi . Unë Apeloj që Komiteti për Komunitet ti bëjë një rekomandim Kryetarit të Komunës që të kërkoj nga qeveria qendrore që ti ndihmohet familjeve që kanë prona që ti shfrytëzojnë këto fonde. Fokusimi kryesor ka qenë në komunat ku ka pasur më shumë interesim  për kthim .

z. Podrimja përfaqësues i lagjes Kolonia: Për personat që nuk kanë prona si me veprua me këto familje spse kur janë ndërtuar faza e tretë në koloni kanë mbetur edhe 9 place të lira për të cilat i kemi edhe dokumentet . Unë dua ta bëjë një pyetje për të gjithë a krejt komunitetin Egjiptian do të grumbullohet në këtë lagje a , a nuk mundemi ne të përzihem me komunitetin tjetër që të kemi integrim .
Përfaqësuesi nga UNHCR: Personat që kanë pronat e tyre kanë përparësi nga projekti sepse  janë procedurat më të shpejta sepse nuk kanë probleme pronësore , mirëpo edhe personat që nuk kanë prona janë të barabartë dhe janë pjesë e projektit. Edhe për ato place kanë qenë të përpara për familjet që janë në Mal të zi dhe ende nuk kanë përfunduar projekti .

Znj. Ifeta Jakupi: Pronat në lagjen Kolonia janë dhëne nga Komuna që në të kaluarën kanë qenë në pronësi të Virgjinisë, dhe janë dhënë për ndërrimin e këtyre shtëpive, për çështjen e integrimit të komuniteteve mendoj se askund në Kosovë nuk është punuar më shumë se në Komunën e  Gjakovës, andaj kërkoj që të kemi kujdes me ata që i kanë shitur pronat e tyre .

 3. Pika e tretë e rendit te ditës: Gjendja aktuale në Arsim në shkollat e Komunës së Gjakovës, duke përfshirë situatën e nxënësve të komuniteteve jo- shumicë.

Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi prezent drejtorin e arsimit andaj e ftoj ta merr fjalën. 

z. Berndar Frrokaj: Në përgjithësi gjendja në shkollat në komunën e Gjakovës është e mirë infrastruktura është në gjendje të mirë dhe jemi në vazhdimësi duke punuar që të kemi një  ambient sa më të mirë shkollorë për të gjithë nxënësit . 
Në vitin shkollor 2018-19 janë  regjistruar gjithsejtë në shkolla fillore 12744 nxënës apo 507 nxënës më pak se vitin  e kaluar , ndërsa numri i komuniteteve Rom Ashkali dhe Egjiptas në këtë vite është rritur në krahasim me vitin e kaluar janë 78 nxënës më shumë,   

Në shkollat e mesme të larta në këtë vit shkollor janë 14,431 nxënës si dhe 136 nxënës nga Komunitetet. 
Vijueshmëria është e kënaqshme dhe regjistrimi i nxënësve po rritet andaj ne jemi angazhuar me i ndihmuar për regjistrimin e tyre ku kemi regjistruar edhe pas afatit dhe nuk kemi dijeni se ka mbetur ndonjë nxënës jashtë bankave shkollore ose që e kanë braktisur shkollën . Janë funksionale edhe grupi për parandalimin e braktisjes së shkollës dhe jemi  duke e dhënë të gjithë kontributin tonë për këta nxënës. Kemi raste ku nxënësit nga Komunitetet e braktisin shkollën për të punuar , ne së bashku me qendrat që i ndihmojnë me or plotësuese angazhohemi dhe në përgjithësi gjendja është e mirë edhe pse punojmë të jetë edhe më e mirë 
Znj. Mimoza Shala: Një grup i natarëve te komitetit kemi bërë vizita në disa shkolla ku kemi vizituar disa shkollën  në fshatin Hereq dhe jemi njoftuar nga drejtori se aty ka probleme me ujë të pijes gjithashtu u njoftuam se në këtë shkolle është një numër i konsiderueshëm i femrave qe kanë sukses te shkëlqyeshëm mirëpo detyrohen ta ndërprenë shkollimin për shkak te mungesës së transportit andaj a keni mundësi ju si DKA që të siguroni transportin apo ndonjë burse për këto nxënëse gjithashtu u njoftuam se ka probleme me ngrohje ku edhe ankuar ne kohen ku i dërgohen drutë për ngrohje.
z. Bernard Frrokaj: Ka më shumë se një muaj e gjysmë se në të gjitha shkollat  që e kanë ngrohje me dru janë shpërndarë drutë me kohe gjithashtu janë furnizuar edhe me lendet tjera djegëse varësisht nga sistemi i ngrohjes, sa i përket kohës kur i janë dërgua drutë ajo është çështje e drejtoritë të shkollës sepse nuk ka qenë i detyruar të bëjë pranimin pas orarit të punës, ndërsa sa i përket ujit  të pijes ne nuk kemi  informacione qe nuk ka ujë dhe furnizimi bëhet ne këtë shkollë me pompa të cilat drejtori shumë lehte mundet të i mirëmbaj me mjetet e shkollës. Sa i përket përkrahjes së femrave për vijimin e shkollës së mesme ne duhet të kemi një kërkesë me shkrim she do ti mbështesim brenda mundësive tona .
znj. Edi Puka: Drejtori ne këtë shkollë është ankuar se vajzat pas përfundimit të shkollës fillore nuk e vazhdojnë shkollimin ne shkollat e mesme andaj  ne duhet të angazhohemi që në kohen e regjistrimeve të dalim në teren sidomos ne lagjet ku ka më shumë komunitete dhe te ju ndihmojmë këtyre vajzave në vijimin e shkollimit të mëtutjeshëm.
z. Senad Gushani: U dhanë statistikat nga drejtori për shkollat fillore dhe të mesme por jo edhe për universitet se sa janë regjistruar ne këtë vit si dhe për problematikën e shkollës  Zef Lush Marku në brekoc ku numri i nxënësve ku numri i komuniteteve është barazuar me shumicën, ku problemi qëndron se nxënësit e komunitetit shumicë po largohen nga kjo shkollë dhe dërgohen në shkollën tjetër andaj çka keni ndërmarr ju si çështje.
Ne bazë të statistikave numri i komunitetit rom është në përqindjen e duhur ku në bazë të ligjit i takon të kenë mësimin në gjuhën Rome.
z. Bernard Frrokaj: Regjistrimi i nxënësve në universitet është kompetencë e ministrisë së arsimit ndërsa sa i përket shkollës në Brekoc largim të nxënësve në atë masë çfarë u tha nuk ka sepse kemi vetëm 4 nxënës qe janë larguar nga kjo shkollë dhe janë dalë   në shkollën Kelmend Rizvanolli, por problemi qëndron se kemi numër të madhe që po e lëshojnë vendin dhe kjo ka shkaktuar rënien e numrit të nxënësve si dhe një dukuri tjetër se në përgjithësi lindin fëmijë më pa se në të kaluarën se gratë nuk po na dëgjojnë që të bëjmë fëmijë më shumë.

znj. Mimoza Shala: Kërkoj nga drejtori që të  jetë më i kujdesshëm në shprehjet e përdoruara për gjininë femërore.  
z. Senad Gushani : Kërkoj sqarime për mësimin fakultativ në gjuhen Rome .

z. Bernard Frrokaj: Unë nuk vendosi  për këtë çështje mirëpo unë e përkrahi këtë iniciativë mirëpo duhet të kemi të buxhetuar sepse ka kosto buxhetore  .
znj. Ifeta Jakupi : As kush nuk është kundër që fëmijët të mësojnë gjuhen e vet mirëpo ne duhet të shikojmë interesin e fëmijëve sepse3 nëse këta fëmijë deri në klasën e 5 mësojnë gjuhen e vet si do të veprojnë pas kësaj periudhe sepse nuk ka më shkollim më të lartë  në atë gjuhë .

z. Senad Gushani : Ne po kërkojmë që të  mbahet mësimi në gjuhen rome pas orarit të mësimit. 

z. Bislim Hoti; Vazhdimisht po flitet për braktisjen e mësimit nga fëmijët  e komuniteteve andaj kërkojmë sqarim nga ju se cili është kontributi i juaja ose angazhimi për parandalimin e këtij fenomeni, ose çka na sugjeroni ju që ne bashkërisht të veprojmë ta parandalojmë .
z. Bernard Frrokaj: Ne e kemi te themeluar ekipin për parandalim që është aktiv dhe i kemi listën e nxënësve por kemi edhe disa raste që fëmijët ndalen nga shkolla për me punuar me e mbajt familjen e tyre ne jemi duke u përpjekur që ta ndalojmë këtë dukuri, por nuk ka  shumë raste që e kanë braktisur shkollën 

znj. Ifeta Jakupi :Lidhur me largimin nga shkolla ne duhet të kërkojmë edhe nga Grat deputete që në nivelin qendror të ngritët kjo çështje .
znj. Mimosa Shala : Ne kemi kontaktuar me znj. Arbërije Nagavci e cila është në Komisionin për arsim dhe do të organizojmë një takim në Gjakovë.

Kryesuesja : Ne kërkojmë që të  kemi një rregullore që i  sanksionojnë familjet që i ndalin fëmijët nga shkolla 

z. Bernard Frrokaj: Kjo është e caktuar me ligj dhe ne nuk mundemi të kemi rregullim të ndryshëm  me të .
4. Pika e katërt e rendit të ditës: Raporti i Drejtorisë për Mbrojtje dhe Shpëtim .
Kryesuesja: Për këtë pikë të rendit të ditës e kemi raportin e drejtorisë për mbrojtje dhe shpëtim e sepse tani jemi në prag të sezonës së dimrit dh enë disa lagje mund të ketë vërshime ose përmbytje andaj kërkojmë informacione nga kjo drejtori .

z. Luan Dinaj: Në këtë vit nuk kemi pasur intervenime të mëdha por kemi pasur shumë  intervenime të izoluara, pra për shkak të kohës së mirë që ka marrë në këtë vit nuk kemi pasur situata ku është dashur me intervenuar.
z. Sendad Gushani: Unë kamë dy pyetje se a keni dalë në teren me i vizituar lagjet e komuniteteve kryesisht në Brekoc në rrugët Shote Galica , që disa familje jetojnë në afërsi të lumit që sa herë që ka reshje ato familje hershohen nga ky lum. 
z. Luan Dinaj: Ne jemi dalë në teren dhe i keni të cekura edh enë këtë raport , por problemi qëndron se po uzurpohen peronat dhe nderimet bëhen në shtratin e lumit andaj kjo është shkaktari që po ndodhin përmbytjet e atyre shtëpive . Ne kemi intervenuar në disa raste për pastrimin e lumenjve nga mbetjet inerte, dhe jemi në gadishmëri për intervenime.
z. Bislim Hoti: Unë vazhdimisht kamë kërkuar kur miratohet buxheti që Drejtorisë për Emergjenca ti ndahet buxhet më i madhe sepse kjo drejtoi nuk ka mjete për intervenime dhe për mbulimin e dëmeve që shkaktohen nga situatat emergjente .

znj. Dafina Syla: E falënderoj Drejtorin për prezencën dhe për raportin kaq të kompletuar, pajtona me parafolësin  se kjo drejtori nuk  e ka buxhetin që i nevojitet. Në lagjen Brekoc i ulët ku e keni cekur se vërshimet kanë ardhur për shkak të mos funksionimi të tubacionit që bënë shkarkimin e ujërave, si dhe keni rekomanduar  si zgjidhej afat gjatë futjen e tubacioneve me kapacitet më të madhe, andaj problemet janë nga reshjet dhe nga dalja nga shtrati i lumenjve Krena dhe Llukavc , andaj si do ta bëni zgjidhjen për ketë të problematik apo do të mbetet vetëm si rekomandim për tubacionet me kapacitete më të madhe. 
z. Luan Dinaj: Ky rekomandim shkon për Drejtorin e Shërbimeve Publike e cila i k anë kompetencë këtë çështje , dhe nevojite që të kemi vetëdijesimin e qytetarëve sepse nga mbeturinat që hedhen kemi hasur vende ku kanalizimi ka qenë i bllokuar 
Kryesuesja : Meqenëse nuk ka diskutime të tjera i shpalli të mbyllur këtë pikë të rendi tët ditës 

5.Pika e pestë e rendit ët ditës :  Të Ndryshme : 

Kryesuesja : E hapi diskutimin për këtë pikë të rendit  të ditës 
Znj. Mimoza Shala : Vizitat tona të planifikuara nuk kanë përfunduar e kemi paplanifikuar të shkonim edhe në Brekoc mirëpo Mekanizmi kundër dhunës në Familje është duke e mbajtur disa ligjërata në disa vende dhe unë isha e caktuar në atë lagje dhe jemi në kontakt me banorët , kemi qenë në Shkollën në Hereq dhe në Lagjen Ali Ibra ku jemi njoftuar me gjendjen e rëndë nga mbeturinat dhe për punëtorët e çabratit sepse përpos punës së mirë që e bëjnë mendoj se janë të diskriminuar në pozitat që i mbajnë në atë kopani andaj ne duam të kemi informata se si është gjendja e tyre shëndetësore sepse puna e tyre është e rëndë dhe janë shqetësime që ne duhet ti ngrisim . Një pikë tjetër është gjendja në lagjen Gropishte të Skivjanit .

z. Bizlim Hoti : Unë pajtohemi me parafolësen andaj kërkoj që të kemi një raport në mbledhjen e radhës nga Drejtoi i çabratit .

znj. Mimoza Shala : Ne kemi kërkuar vazhdimisht se edhe neve edhe Sekretarisë së Kuvendnit na konvenon ti mbajmë mbledhjet në fillim të muajit, dhe kjo nuk po ndodhë për shkak të mos angazhimi të kryesueses së komitetit dhe ne duhet të bëjmë një zgjidhej sepse po kemi ngecje andaj mendojmë se duhet të kemi një kryesues që punon më shumë dhe të jetë më funksionale.

znj. Dafina Syla: Ne qe disa mbledhje e kemi të njëjtin problem me mos koordinim andaj krejt problemet qëndrojnë tek mos puna e kryesueses e cila nuk angazhohet sa duhet për përgatitjen e mbledhjeve, andaj unë propozoj që kryesuesja të ndërrohet dhe të kemi një kryesuese më të angazhuar dhe më punëtore .
Burim Bajrami: Unë propozoj që ju të takoheni në një takim jo formal dhe të bëni këtë diskutim dhe të merrni qëndrimin e juaja dhe të hartoni një plan të punës për vitin e ardhshëm se kur do të mbani mbledhjet dhe cilat pika do ti diskutoni , dhe në mbledhjen  e radhës i keni vetëm procedurat e parapara .
Kryesuesja: Atëherë meqenëse nuk ka diskutime tjera e shpalli të mbyllur këtë mbledhje.
Mbledhja përfundojë në ora 11:20
 Procesmbajtës                                                                                      Kryesuesja e Komitetit 
________________                                                                               _____________________

 Burim Bajrami                                                                                         znj. Elvana Qorri 
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